1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

PAUTA: 10
 11

1) Abertura; 12

2) Análise e aprovação da ata da reunião ordinária- 10/06/2021; 13

3) Deliberação CBHSINOS 100/2021 – Da constituição da Comissão Eleitoral do Processo de 14

Renovação da Composição do COMITESINOS – Gestão 2021 – 2023; 15

4) Deliberação CBHSINOS 101/2021 – EVTEA - Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e 16

Ambiental da Rodovia RS – 010; 17

5) Projeto VerdeSinos; 18

6) Assuntos Gerais. 19

Entidades presentes:  20

 21
GRUPO I – USUÁRIOS DA ÁGUA – ABASTECIMENTO PÚBLICO: SEMAE; COMUSA, 22
ESGOTAMENTO SANITÁRIO E RESÍDUOS SÓLIDOS: SEMAE; PREFEITURA DE TRÊS 23

COROAS, CORSAN, PREFEITURA DE SÃO LEOPOLDO, COMUSA. DRENAGEM: -GERAÇÃO 24
DE ENERGIA-; PRODUÇÃO RURAL: -; INDÚSTRIA: CICS PORTÃO; CICS CANOAS. LAZER 25

E TURISMO: -;  26
 27
GRUPO II – REPRESENTANTES DA POPULAÇÃO - LEGISLATIVO MUNICIPAL E 28
ESTADUAL: CÂMARA MUNICIPAL DE NH. ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS: AMOSUL/CB; 29

ONGS AMBIENTALISTAS: UPAN, GRUPO ECOLÓGICO DE ROLANTE; INSTITUIÇÕES DE 30
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: UNISINOS, FEEVALE; ABRASINOS, IRGA, EMATER. 31
CLUBE E SERVIÇOS COMUNITÁRIOS: LIONS CLUBE SAPUCAIA DO SUL, ROTARY CLUB 32

SÃO LEOPOLDO. ASSOCIAÇÕES PROFISSIONAIS: ABES/RS, ASAEC; ORGANIZAÇÕES 33
SINDICAIS: SIMPO. 34
 35
GRUPO III – REPRESENTANTES DE GOVERNO: FEPAM.  36
 37
OUTRAS PRESENÇAS: OAB/NH, CENTRO AMBIENTAL DE SAPIRANGA.  38

 39

ATA ORDINÁRIA Nº 05/21 – REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 40

Aos oito dias do mês de julho do ano de 2021, a plenária do Comitesinos se reúne às quatorze horas, 41

na plataforma digital Microsoft Teams, para atendimento da pauta: 2) Análise e aprovação da ata da 42

reunião ordinária - 10/06/2021; 3) Deliberação CBHSINOS 100/2021 – Da constituição da 43

5a Reunião Ordinária/2021

08 de julho de 2021

Plataforma Digital - Microsoft Teams | Disponível em:

https://www.youtube.com/watch?v=U_nDaMTNCOU&t=45

horário: 14h – 16h37mim

https://www.youtube.com/watch?v=U_nDaMTNCOU&t=45

Comissão Eleitoral do Processo de Renovação da Composição do COMITESINOS – Gestão 2021 44

– 2023; 4) Deliberação CBHSINOS 101/2021 – EVTEA - Estudo de Viabilidade Técnica, 45

Econômica e Ambiental da Rodovia RS – 010; 5) Projeto VerdeSinos; 6) Assuntos Gerais. 46

Abertura: o vice-presidente Sandro dos Santos dá as boas-vindas, agradece a participação e orienta os 47

membros que as manifestações durante a plenária podem ser realizadas via chat. 2) Análise e 48

aprovação da ata da reunião ordinária- 10/06/2021: em atendimento à pauta, o vice-presidente 49

submete a ata à aprovação: aprovada. Antes de dar seguimento à pauta, o vice-presidente Sandro 50

informa que as presenças estão sendo registradas através da lista de presença disponível no chat.  3) 51

Deliberação CBHSINOS 100/2021 – Da constituição da Comissão Eleitoral do Processo de 52

Renovação da Composição do COMITESINOS – Gestão 2021 – 2023:  Sandro, contextualiza a 53

plenária sobre a aproximação do período de renovação da Composição do Comitê, sendo um dos 54

critérios para formalização do procedimento de abertura do processo de renovação a constituição da 55

Comissão Eleitoral, que será composta por:  56

1) Marco Müller – representante da Câmara da Ind., Com. e Serviços de Portão - CICS Portão;  57

2) Rejane Dreher – representante da ASAEC na Categoria Associações Profissionais;  58

3) Luciano Vieira Brandão – representante da Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN 59

4) Viviane Nabinger – secretária executiva do Comitesinos. 60

5) Kely Boscato Pereira – secretária administrativa do Comitesinos. 61

Não havendo manifestações contrárias, o vice-presidente submete a deliberação à aprovação: aprovada.  62

4) Deliberação CBHSINOS 101/2021 – EVTEA - Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e 63

Ambiental da Rodovia RS – 010; Sandro, contextualiza a plenária e abre o ponto para debate. Após 64

discussão e esclarecimento entre os membros, o vice-presidente submete a deliberação à aprovação: 65

aprovada. 5) Projeto VerdeSinos: A secretária Executiva, Viviane Nabinger, Coordenadora Geral do 66

Projeto Verdesinos, traz à plenária a apresentação realizada na abertura da IV Etapa do Projeto. Dando 67

início à apresentação, Viviane, realiza a apresentação do processo e sua evolução, ressalta a 68

importância do projeto e sua convergência com o Plano de Bacia. Dando continuidade à apresentação, 69

Fabiana Haubert, do Centro Municipal de Estudos de Sapiranga, fala sobre a participação e atuação 70

dos Centros Ambientais da bacia no projeto. Na sequência, Claudinei Baldissera, Emater, contextualiza 71

sobre a importância da produção rural, e da inserção no projeto através das Unidades de Conservação. 72

Finalizando a apresentação, a Promotora Ximena Cardozo Ferreira, fala do papel do Ministério Público 73

e sua importância dentro do projeto.  Após as apresentações os membros parabenizam as ações 74

realizadas no projeto. 6)Assuntos Gerais: Marisa Braga, SIMPO/Portão, informa que deixará de 75

exercer a atividade como representante da categoria, pois aposentou-se da função de professora do 76

município, agradece a sua participação ao Comitê. A reunião na estará disponível na integra na página 77

do Youtube do Comitesinos, através do link: 78

https://www.youtube.com/watch?v=U_nDaMTNCOU&t=45. E, para constar, lavrei a presente ata 79

que, depois de aprovada, será assinada pelo presidente, pelo vice-presidente, pela secretária executiva 80

e por mim. 81

 82

 83

São Leopoldo, 21 de julho de 2021. 84

Viviane Nabinger              Kely Boscato                           Sandro dos Santos                 Anderson Etter                85

Sec. Executiva               Sec. Administrativa                      Vice-presidente                        Presidente 86

 87

 88

https://www.youtube.com/watch?v=U_nDaMTNCOU&t=45

Anexo do registro de presença do google forms:  89

 90